
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 300 del 11/06/2019

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 133 DEL 11-06-2019

Oggetto: INTERVENTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER
L'AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU ESPOSTI A
RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA  -
(LOCALITA MACCHIA DA SOLE) - incarico professionale  - ing.
Maurizio De Vincenzi

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

Vista la determinazione della Regione Abruzzo n. DPE013/16 del 06/09/2018 con laquale   ha
finanziato il comune di Valle Castellana  per l’intervento ubicato  nella fraz. Macchia da Sole per un
importo complessivo dell’opera   di € 2.200.000,00 “INTERVENTO INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA  - (LOCALITA’ MACCHIA DA SOLE)”

Vista le note prot. 3993, 3994, 3995, 3996, 3997 con le quali sono state richieste a n. 5
professionisti  la disponibilità ed un eventutuale ribasso percentuale sull’importo  per
l’esecuzione della progettazione defintiva esecutiva, direzione lavori e sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione;
Vista le note  pervenute a questo ente da parte n. 5 professionisti :

 in data 06/06/2019 acquisita al prot. 4130 da parte dell’ing. Antonio Rossi il quale ha-

manifestato l’interesse allo svolgimento dell’incarico  professionale per la redazione del
progetto defintivo/esecutivo, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  offrendo un ribasso percentuale del 22,50 %;
in data 07/06/2019 acquisita al prot. 4158 da parte dell’arch. Domenico Saluzzi il quale ha-

manifestato l’interesse allo svolgimento dell’incarico  professionale per la redazione del



progetto defintivo/esecutivo, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  offrendo un ribasso percentuale del 15,00 %;
in data 07/06/2019 acquisita al prot. 4152 da parte dell’Apm Engineering s.r.l. la quale ha-

manifestato l’interesse allo svolgimento dell’incarico  professionale per la redazione del
progetto defintivo/esecutivo, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  offrendo un ribasso percentuale del 20,972 %;
in data 07/06/2019 acquisita al prot. 4157 da parte dell’ing. Maurizio De Vincenzi il quale-

ha manifestato l’interesse allo svolgimento dell’incarico  professionale per la redazione del
progetto defintivo/esecutivo, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  offrendo un ribasso percentuale del 38,50 %;
in data 07/06/2019 acquisita al prot. 4154 da parte dell’ing. Francesco Massa il quale ha-

manifestato l’interesse allo svolgimento dell’incarico  professionale per la redazione del
progetto defintivo/esecutivo, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione  offrendo un ribasso percentuale del 19,040 %;

Che l’importo  da quadro economico per le spese tecniche   “progetto defintivo/esecutivo,
direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” sono state quantificate in
€ 187.720,42 oltre oneri e iva  per la progettazione e d.l.;

Vista la delibera di giunta comunale n. 50 del 31/05/2019, con la quale è stato approvato
l’atto di ricongnizione delle opere pubbliche in corso di realizzazioe ai sensi dell’art. 9 del D.L.
12 settembre 2014 n. 133 convertito in legge n. 164/2014;

Dato atto che l’importo di € 115.448,06  oltre oneri afferenti, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133 convertito
in legge n. 164/2014;
- che alla copertura dell’incarico si provvederà con fondi  della regione Abruzzo;
- che il tecnico, interpellato, ing. Maurizio De Vincenzi, con studio in Isernia , via Libero Testa
n. 53/a, p.i. 00347180945,  si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, e dunque,
per un importo netto contrattuale di € € 115.448,06   oltre iva e oneri  ;

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €  115.448,06  oltre cassa 4% €
4.617,92 e iva al 22 % 26.414,52 in uno € 146.480,50;

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
7948322ACD;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni

2



di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento
dell’incarico professionale dettagliato in premessa , per “INTERVENTO INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA  - (LOCALITA’ MACCHIA DA SOLE)” nel comune di
Valle Castellana;
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1);
3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,
n. 267 s.m.i ;
4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di €  115.448,06  oltre cassa
4% € 4.617,92 e iva al 22 % 26.414,52 in uno € 146.480,50, ing. Maurizio De Vincenzi, con
studio in Isernia , via Libero Testa n. 53/a, p.i. 00347180945 per le seguenti ragioni:

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;-

Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;-

Specificità della prestazione;-

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro  €
115.448,06  oltre cassa 4% € 4.617,92 e iva al 22 % 26.414,52 in uno € 146.480,50;
6- imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al cap.  2688   del bilancio c.e.;
7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
8 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Fausto Chiavetta
9 - di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura-

finanziaria della spesa.

3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


